E CÂMARA MUNICIPAL DE

Ea PARNAMIRIM
MAIS P ÊERTO DE VOCÊ

Indicação nº 598/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Eder Rodrigues Queiroz, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrita
na forma regimental em vigência, INDICA, a Chefe do Executivo Municipal,
Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e Extensivo a Secretaria Municipal
de Turismo e Desenvolvimento Econômico - SETUD, QUE SEJA; realizada a instalação
de placas de sinalização turística bilíngue (português e inglês) nos principais pontos
turísticos do município, contendo informações históricas e culturais, além de QR
Codes direcionando para vídeos, mapas e conteúdos digitais interativos sobre os
atrativos locais.

A sinalização turística desempenha um papel essencial na experiência do visitante.
Quando bem planejada, contribui para a orientação dos turistas, a valorização do

patrimônio local e a promoção da educação patrimonial e ambiental.
Parnamirim recebe visitantes de diversas partes do país e do exterior,

especialmente em áreas como Pirangi do Norte, Cotovelo, Barreira do Inferno e o
Centro Cultural Trampolim da Vitória. No entanto, a cidade ainda carece de uma
sinalização turística padronizada, acessível e bilingue, o que pode limitar a compreensão e
o aproveitamento completo da visita.

A proposta prevê:

e Instalação de placas com informações em português e inglês;
e Inclusão de QR Codes que direcionem a conteúdos multimídia, como vídeos, áudios,

mapas interativos e textos explicativos;
e Valorização da identidade visual de Parnamirim, com design moderno e acessível;
e Possibilidade de incluir acessibilidade para pessoas com deficiência (ex:

audiodescrição e Libras via QR Code).

Essa iniciativa fortalece a imagem turística do município, demonstra
profissionalismo na recepção ao visitante, e ainda contribui para a educação cultural e
ambiental da população local.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

D a OI JO! 2025 Parnamirim/RN- 59140-670
(84) 99896-0169a à) l E (3IL E DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO www.parnamirim.rn.leg.brEs E E

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAj

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: (09)OH19025a Ea
1º Secretário

E. CÂMARA MUNICIPAL DE
ram,Bm PARNAMIRIM

MAIS PERTO DE VOCÊ

Dessa forma, solicitamos que o Poder Executivo avalie a viabilidade técnica e
orçamentária para a execução da presente proposta, preferencialmente em parceria com
instituições de ensino, órgãos de cultura e empresas de tecnologia locais.

Atenciosamente;

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
www .parnamirim.rn.leg.br